- 5. What are Energy Resources? Discuss the necessity of energy resource conservation in the light of Industrial Development.
  - ऊर्जा संसाधन क्या हैं ? औद्योगिक विकास के संदर्भ में ऊर्जा संसाधन संरक्षण की आवश्यकता की विवेचना कीजिए।
- 6. Discuss the present trends in the location and production of paper and pulp industry in the world.
  - विश्व के कागज एवं लुग्दी उद्योग की स्थिति एवं उत्पादन संबंधी वर्तमान प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए।
- 7. What is an Economic Region? Divide India into economic regions and give a detailed account of any one region.
  - आर्थिक प्रदेश से क्या आशय है ? भारत को आर्थिक प्रदेशों में विभाजित कीजिए तथा किसी एक प्रदेश का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- 8. Describe the transport network analysis with suitable sketches.
  - परिवहन जाल विश्लेषण का उपयुक्त आरेखों सहित वर्णन कीजिए।
- 9. Evaluate the 'Central Place Theory' of Walter Christaller with suitable diagrams.
  - उपयुक्त आरेखों से वाल्टर क्रिस्टालर के 'केन्द्रीय स्थल सिद्धान्त' का मूल्यांकन कीजिए।

# MA/MSCGE-03

December - Examination 2021

# M.A./M.Sc. (Previous) Geography Examination GEOGRAPHY

Principles of Economic Geography (आर्थिक भूगोल के सिद्धान्त)

Paper: MA/MSCGE-03

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $4 \times 4 = 16$ 

### (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

94

#### खण्ड—अ

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. Makes notes on the following:

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ कीजिए:

- (i) Write the two recent changes in the nature of Economic Geography.
  आर्थिक भूगोल की प्रकृति में दो नवीनतम परिवर्तन लिखिए।
- (ii) Define Tertiary Economic Activities. तृतीयक आर्थिक गतिविधियों को परिभाषित कीजिए।
- (iii) List the animal based industries. पशु आधारित उद्योगों की सूची बनाइए।
- (iv) Consumer उपभोक्ता
- (v) Closed Economy बन्द अर्थव्यवस्था
- (vi) Economic Rent आर्थिक लगान
- (vii) Importance of the Suez Canal स्वेज नहर का महत्व

# (viii) Commercial Grain Farming वाणिज्यिक अन्न कृषि

### Section-B

 $4 \times 16 = 64$ 

### (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- 2. Economic geography is the geographical analysis of economic activities. Discuss. आर्थिक भूगोल, आर्थिक क्रियाओं का भौगोलिक विश्लेषण है। विवेचना कीजिए।
- 3. Describe the differences between characteristics of intensive and extensive agriculture.

  गहन तथा विस्तृत कृषि की विशेषताओं के अन्तर की व्याख्या कीजिए।
- 4. Describe the factors of the development and economic benefits of stock-raising in Australia. आस्ट्रेलिया में पशुपालन के विकास के कारकों एवं आर्थिक लाभों का वर्णन कीजिए।

(3)